ПРОЕКТ

[image: image1.png]

РЕШЕНИЕ

ГУБАХИНСКОЙ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ

II СОЗЫВА

04.04.2019 г.                                                               № 397
	Об отчете о деятельности Молодежного парламента при Губахинской городской Думе

Заслушав отчет председателя Молодежного парламента о деятельности Молодежного парламента при Губахинской городской Думе за 2018 год, в соответствии с Положением о Молодежном парламенте при Губахинской городской Думе, утвержденном решением Думы от 25.01.2018 № 43, Губахинская городская Дума РЕШАЕТ:
1. Принять к сведению отчёт о деятельности Молодежного парламента при Губахинской городской Думе за 2018 год, согласно приложению.
2. Разместить отчёт о деятельности Молодежного парламента при Губахинской городской Думе за 2018 год на Официальном сайте Губахинского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Решение вступает в силу с момента подписания.
Председатель
Губахинской городской Думы                                                   А.Н. Мазлов

Глава города Губахи –

глава администрации города Губахи                                        Н.В. Лазейкин
Приложение
к решению Губахинской городской Думы
от 04.04.2019г. № ___

ОТЧЕТ
О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ МОЛОДЕЖНОГО ПАРЛАМЕНТА ПРИ ГУБАХИНСКОЙ ГОРОДСКОЙ ДУМЕ ЗА 2018 ГОД

Уважаемый Алексей Николаевич!

Уважаемый Николай Владимирович!

Уважаемые депутаты

24 апреля 2017 года Решением Губахинской городской Думы I созыва было принято решение об утверждении персонального состава Молодежного парламента при Губахинской городской Думе. В состав Молодежного парламента вошли 20 человек в возрасте от 18 до 35 лет, успешно прошедшие процедуру конкурсного отбора. За отчетный период состав Молодёжного парламента был обновлен. Решением Губахинской городской Думы от 26.04.2018 № 76 в состав Молодежного парламента вошли члены молодежного кадрового резерва: Блинков Такар Андреевич, Ефименко Галина Юрьевна, Плехова Анна Викторовна.
В Молодежном парламенте функционируют три постоянные комиссии: комиссия по физической культуре, спорту и туризму; комиссия по образованию, культуре и досугу молодежи; комиссия по защите социальных прав молодежи и развития молодежного самоуправления.

Молодежный парламент за отчетный период реализовал несколько проектов в сфере досуга молодежи, которые стали традиционными. Главный и самый массовый, на наш взгляд, стал проект «Бодрое утро» - это серия общегородских зарядок, проходивших на площади города. Участие в проекте приняло более 150 жителей города.  Также на территории округа было организованно соревнование по пляжному волейболу. В этом году принимали участие команды г. Губаха и г. Пермь.  В конце сентября совместно с МАУ СОК «Русь» были проведены соревнования по стрит-воркауту, В тесном взаимодействии с Комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав удалось продолжить проект, для детей, состоящих на учете в органах КДН и ЗП «Губахинский променад». 40 несовершеннолетних и 10 родителей приняло участие в походных мероприятиях. Целью было показать ребятам как можно организовывать свой досуг.  Пятым традиционным мероприятием за 2018 год стал субботник «Чистый берег». В уборке берегов реки Косьва к Молодёжному парламенту присоединилось совет молодых педагогов, молодежная организация ПАО "Метафракс" и молодежная организация "Губахинский Кокс".

К традиционным мероприятиям прошлого года добавили: молодёжный интеллектуальный турнир «Прояви эрудицию», турнир по пейнтболу и акцию «Зеленый светофор». В акции приняли участие первоклассники города, которым на кануне каникул были вручены светоотражающие значки.

Также хочется отметить, что члены Молодёжного парламента присоединились к федеральному проекту «Больше книг», который направлен на популяризацию чтения среди детей и молодежи. На данный момент проведено 5 встреч клуба «Больше книг в КУБе».
В части взаимодействия со старшими коллегами Молодежный парламент также имеет успехи, Молодежный парламент взаимодействует с Губахинской городской Думой, администрацией города, общественными организациями, политическими партиями и СМИ на территории округа.

14 – 15 июля делегация Молодежного парламента приняла участие в VIII форуме молодых парламентариев края «Пермский край: точки роста». Обсуждали цифровую экономику. Модератором дискуссии стал заместитель председателя комитета Государственной Думы по экономической политике, промышленности, инновационному развитию и предпринимательству Дмитрий Сазонов.

20 октября члены Молодёжного парламента стали участниками    образовательного проекта «Школа молодого политика». В этом году встреча состоялась в городе Соликамск. Организаторами данного проекта являются Законодательное Собрание совместно с Молодёжным парламентом Пермского края. Программа «ШМП» включала в себя входное тестирование для участников, тренинг на командообразование, а также мастер - классы на темы: «Имидж современного человека в реальном мире» и «Организация публичных мероприятий».
Члены Молодежного  парламента ведут активную социальную жизнь, участвуя не только в организуемых мероприятиях, но и в мероприятиях города и края.

Член Молодежного парламента Александр Горин ведет общественные юридические приемы граждан, информация о возможности получения бесплатной юридической помощи от профессионального юриста доведена до руководителей учреждений среднего профессионального образования для дальнейшего информирования студентов о возможности получения такой помощи.

Молодежный парламент при Губахинской городской Думе взаимодействует со средствами массовой информации, в частности ряд наших мероприятий был освещен в общественно-политической газете «Уральский шахтер», регулярно ведутся страницы парламента в социальных сетях, поддержку в размещении материалов оказывает пресс-служба администрации округа, размещая материалы на своем сайте и в социальных сетях.

В целом работа Молодежного парламента оценивается как продуктивная, произведен полный анализ работы Молодежного парламента, для улучшения работы органа в 2019 году. Считаем, что процесс становления организации прошел успешно: достигнуты соглашения о сотрудничестве с организациями города, реализованы все запланированные мероприятия, приняты все необходимые внутренние документы.

Спасибо за внимание, доклад подготовил и представил Председатель молодежного парламента при Губахинской городской Думе Анатолий Николаевич Шиляев.

А.Н. Шиляев